
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04.02.2019                                                         № 73 

г. Оха 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 

31.03.2014 № 150 «Об утверждении 

муниципальной программы 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

«Совершенствование 

муниципального управления на 2014 

– 2020 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 13.12.2018 № 6.4-

1 «О бюджете муниципального образования городской округ «Охинский» на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь ст. 42 Устава муниципального 

образования городской округ «Охинский», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 31.03.2014 № 150 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования городской округ «Охинский» 

«Совершенствование муниципального управления на 2014 – 2020 годы» изменения, 

исключив в наименовании и в пункте 1 слова и цифры «на 2014 – 2020 годы». 

2. Внести в муниципальную программу муниципального образования городской 

округ «Охинский» «Совершенствование муниципального управления на 2014 – 2020 

годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» от 31.03.2014 № 150 (далее – Программа) следующие 

изменения: 

2.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции 

(приложение № 1): 



2.1.1. в наименовании Программы слова и цифры «на 2014 – 2020 годы» исключить. 

2.2. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 

2.3. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 

2.4. Приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 

2.5. Дополнить приложением № 2.1 к Программе (прилагается). 

2.6. Дополнить приложением № 3.1 к Программе (прилагается). 

2.7. Дополнить приложением № 4.1 к Программе (прилагается). 

 3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по вопросам 

местного самоуправления, кадровым и общим вопросам  Пискунова Н.В. 

 

 

Глава муниципального образования                       С.Н. Гусев 

городской округ «Охинский»       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

                   от 04.02.2019  № 73  

 

 

 

Муниципальная программа  

муниципального образования городской округ «Охинский» 

 «Совершенствование муниципального управления» 

 

Паспорт  

муниципальной программы   

 

1.    

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Совершенствование муниципального 

управления» 

2. Ответственный исполнитель     

 

Администрация муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

3.  

 

Участники муниципальной  

программы 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и экономике муниципального 

образования городской округ  «Охинский» 

Управление образования муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

Управление по культуре, спорту и делам 

молодежи муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

Муниципальное казенное учреждение  

«Управление капитального строительства 

городского округа «Охинский» 

Муниципальное казенное учреждение  

«Эксплутационно - техническое управление» 

4.    Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение эффективного муниципального 

управления 

5.  Задачи муниципальной 

программы 

Для достижения цели Программы требуется 

решение следующих задач: 

- обеспечение участия населения в общественно 

значимых мероприятиях, проводимых на 

территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- обеспечение информационной открытости 

деятельности органов местного самоуправления; 

- организация работы по исполнению решений 

Собрания муниципального образования 

городского округа «Охинский» по 

совершенствованию системы поддержки 

граждан; 

- создание условий для устойчивого развития 

коренных народов Севера на основе укрепления 

их социально-экономического потенциала при 

сохранении исконной среды обитания, 

традиционного образа жизни и культурных 



ценностей этих народов; 

- обеспечение условий для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными группами населения в 

приоритетных сферах жизнедеятельности; 

- обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления  муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- организация профессиональной подготовки, 

переподготовки или повышения квалификации 

по соответствующим направлениям 

деятельности; 

- организация работы по предоставлению 

транспортных услуг и транспортного 

обслуживания населения в границах городского 

округа «Охинский»; 

- организация работы по подготовке и 

проведению мероприятий, посвященных 

праздничным юбилейным датам муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

6.  

       

Сроки и этапы реализации   

муниципальной программы  

Срок реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа: 

этап I: 2014-2018 

этап II: 2019-2025 

7.  Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования программы – 

1076371,3 тыс. рублей, в том числе: 

2014 - 40723,9 тыс. рублей; 

2015 -  145452,3 тыс. рублей; 

2016 -  60180,97 тыс. рублей; 

2017 -  52673,3 тыс. рублей; 

2018  - 101452,2 тыс. рублей; 

2019  - 124203,4 тыс. рублей; 

2020  - 79688,8 тыс. рублей; 

2021  - 72494,9 тыс. рублей; 

2022  - 98980,8 тыс. рублей; 

2023  - 105525,0 тыс. рублей; 

2024  - 98994,3 тыс. рублей; 

2025  - 99001,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования программы по 

источникам финансирования: 

- местный бюджет  - 945996,17 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 - 36066,1 тыс. рублей; 

2015 -  136064,9 тыс. рублей; 

2016 -  43573,87 тыс. рублей; 

2017 -  40036,4 тыс. рублей; 

2018  - 93854,9 тыс. рублей; 

2019  - 98447,7 тыс. рублей; 

2020  - 68403,6 тыс. рублей; 

2021  - 61828,6 тыс. рублей; 

2022  - 91035,6 тыс. рублей; 

2023  - 94579,8 тыс. рублей; 



2024  - 91049,1 тыс. рублей; 

2025  - 91056,2 тыс. рублей 

- областной бюджет  - 129637,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 - 4495,3 тыс. рублей; 

2015 -  8813,2 тыс. рублей; 

2016 -  16607,1 тыс. рублей; 

2017 -  13636,9 тыс. рублей; 

2018  - 7597,3 тыс. рублей; 

2019  - 25755,7 тыс. рублей; 

2020  - 11285,2 тыс. рублей; 

2021  - 10666,3 тыс. рублей; 

2022  - 7945,2 тыс. рублей; 

2023  - 7945,2 тыс. рублей; 

2024  - 7945,2 тыс. рублей; 

2025  - 7945,2 тыс. рублей. 

- федеральный бюджет – 559,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

2015 – 559,2 тыс. рублей. 

- привлеченные средства – 177,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 – 162,5 тыс. рублей; 

2015 – 15,0 тыс. рублей. 

8.    Целевые индикаторы 

(показатели) муниципальной 

программы 

- количество поддержанных социальных и 

общественных инициатив  граждан  городского 

округа, единиц;  

- количество граждан, принявших участие в 

мероприятиях в рамках праздничных и  памят-

ных дат, юбилейных дат, национальных и 

религиозных праздниках, муниципальных 

конкурсах, общественно-политических, 

культурных, спортивных мероприятиях, человек; 

- количество граждан отдельной категории, 

получивших бесплатный проезд в 

автомобильном пассажирском транспорте (кроме 

такси), человек; 

- количество подготовленных и опубликованных 

материалов в печатных средствах массовой 

информации, кв.см; 

- количество подготовленных и размещенных 

материалов в эфире телевещания, единиц; 

- количество лиц, имеющих звание «Почетный 

гражданин города «Охи» и получивших 

единовременное денежное вознаграждение, 

человек; 

- количество лиц, замещавших муниципальные 

должности  муниципальных служащих  и 

получивших пенсию за выслугу лет, человек; 

- количество медицинских работников, 

получивших единовременное денежное 

вознаграждение, человек; 

- количество медицинских работников, 



обеспеченных жилыми помещениями, человек; 

- количество физических и юридических лиц, 

награжденных Почетной грамотой 

муниципального образования городской округ 

«Охинский», человек/единиц; 

- количество физических и юридических лиц, 

награжденных Почетной грамотой Собрания 

муниципального образования городской округ 

«Охинский», человек/единиц; 

- количество физических и юридических лиц, 

награжденных ценным  и (или) памятным 

подарком муниципального образования 

городской округ «Охинский», человек/единиц; 

- количество  общин и родовых хозяйств, 

получивших  материальные запасы и основные 

средства на развитие и модернизацию традици-

онной хозяйственной деятельности, единиц; 

- количество объединений коренных народов, 

получивших материальные запасы и основные 

средства, единиц; 

- количество лиц из числа коренных народов, 

которым произведен ремонт жилых помещений, 

семей; 

- количество перевезенных пассажиров в места 

традиционного проживания, удаленных от 

райцентра более чем на 100 км, человек; 

- количество детей из числа КМНС, 

обеспеченных питанием в течение учебного года, 

человек; 

- количество детей из числа КМНС, 

обеспеченных здоровым питанием в период 

летней оздоровительной кампании, человек; 

- количество объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности, обеспеченных 

доступностью инвалидов и других 

маломобильных групп населения, единиц; 

- количество муниципальных учреждений, 

обеспеченных расходами на осуществление 

деятельности (оказание услуг), единиц; 

- количество лиц,  прошедших 

профессиональную переподготовку или 

повышение квалификации по соответствующим 

направлениям деятельности, человек; 

- количество пассажиров, перевезенных 

автомобильным транспортом общего 

пользования, человек; 

- количество приобретенных транспортных 

средств (автобусов), единиц; 

- количество организованных и проведенных 

мероприятий, посвященных праздничным 

юбилейным датам муниципального образования 

городской округ «Охинский», единиц 



 

1. Характеристика текущего состояния, основных проблем сферы 

реализации муниципальной программы  

 

Настоящая программа разработана в целях достижения наиболее высоких 

показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления   

муниципального образования городской округ «Охинский». 

В настоящее время перед органами местного самоуправления  стоят неотложные 

задачи по повышению уровня взаимодействия органов власти и граждан по решению 

возникающих общественно значимых вопросов, внедрению новых, дополнительных 

мероприятий, направленных на укрепление институтов гражданского общества и 

развивающих общественные инициативы, обеспечению доступности информации о 

деятельности государственных органов и развитию кадрового потенциала муниципальной 

службы, поддержанию и сохранению исконной среды обитания и традиционного 

природопользования коренных малочисленных народов, формированию доступной среды 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Объектом программы является процесс взаимодействия  с общественными объеди-

нениями, некоммерческими организациями, средствами массовой информации, с гражда-

нами, иными юридическими и физическими лицами по широкому кругу  вопросов разви-

тия общественных инициатив. 

Остаются вопросы, с которыми население вынуждено обращаться в администрацию 

городского округа «Охинский» - это вопросы транспортного обслуживания граждан 

отдельной категории (неработающие пенсионеры, беременные женщины, учащиеся из 

малообеспеченных семей), проживающих в населенных пунктах городского округа, в 

связи с повышением стоимости проезда  на пассажирские иногородние перевозки.  

Осуществление транспортного обслуживания граждан отдельной категории по 

льготным талонам  позволит смягчить негативное воздействие (повышение тарифов на 

перевозки). 

Система  муниципального управления включает в себя механизмы информационного 

взаимодействия с обществом и его отдельными представителями. Для органов местного 

самоуправления городского округа  уровень  информационной открытости является сред-

ством, позволяющим эффективно решать  стоящие  перед обществом задачи и обеспечи-

вать право граждан на доступ к информации.  

В целях расширения информационного поля осуществляется размещение 

общественно значимых материалов в эфире телевещания, в печатных средствах массовой 

информации, на официальном сайте администрации, а также осуществляется 

опубликование правовых актов органов местного самоуправления. 

В соответствии с положениями Федерального  закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении  доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» обеспечивается деятельность органов местного 

самоуправления в рамках заключенных муниципальных контрактах со средствами 

массовой информации, осуществляющими деятельность на территории городского округа 

«Охинский» - МУП «Редакция газеты «Сахалинский нефтяник» и ООО 

«Телерадиокомпания «Оха». 

В целях совершенствования системы поддержки граждан муниципального 

образования,  обеспечивается дополнительная финансовая помощь лицам, имеющим 



звание «Почетный гражданин г. Оха», замещавшим муниципальные должности и 

муниципальных служащих. 

В целях привлечения для работы в учреждения здравоохранения, медицинским 

работникам выплачивается единовременное денежное вознаграждение, приобретаются 

жилые помещения. 

Территория муниципального образования городской округ «Охинский» является 

территорией исконной среды обитания, традиционного образа жизни, традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера. 

В соответствии с законом Сахалинской области от 15.05.2015 № 31-ЗО «О наделении 

органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской 

области в сфере защиты исконной среды обитания, традиционных образа жизни, 

хозяйствования и промыслов коренных малочисленных народов, проживающих на 

территории Сахалинской области», муниципальному образованию предоставляется 

субвенция в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при 

выполнении государственных полномочий. 

Программные мероприятия направлены на создание условий для устойчивого 

развития коренных народов Севера на основе укрепления их социально-экономического 

потенциала при сохранении исконной среды обитания, традиционного образа жизни, 

развитию самобытной культуры. 

В муниципальном образовании проживают  более 1400 инвалидов. 

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить беспрепятственный 

доступ и получение услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения в 

приоритетных объектах и сферах жизнедеятельности.  

Основой муниципального управления является муниципальная  служба. Создание 

эффективной модели муниципального управления требует оптимизации и обновления 

управленческих кадров.  

Посредством реализации программных мероприятий осуществляется повышение 

профессионального уровня муниципальных служащих, приобретение дополнительных 

знаний по соответствующим направлениям, развитие управленческих компетенций. 

Результат - повышение эффективности и престижности института резерва управленческих 

кадров, создание базы данных высокопрофессиональных управленцев, ориентированных 

на работу в органах местного самоуправления.  

 

2. Описание цели и задач муниципальной программы 

 

Муниципальная  программа разработана в целях обеспечения эффективного 

муниципального управления. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

- обеспечение участия населения в общественно значимых мероприятиях, 

проводимых на территории муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- обеспечение информационной открытости деятельности органов местного 

самоуправления; 

- организация работы по исполнению решений Собрания муниципального 

образования городского округа «Охинский» по совершенствованию системы поддержки 

граждан; 



- создание условий для устойчивого развития коренных народов Севера на основе 

укрепления их социально-экономического потенциала при сохранении исконной среды 

обитания, традиционного образа жизни и культурных ценностей этих народов; 

- обеспечение условий для беспрепятственного доступа и получения услуг 

инвалидами и другими маломобильными группами населения в приоритетных сферах 

жизнедеятельности; 

- обеспечение деятельности органов местного самоуправления  муниципального 

образования городской округ «Охинский»; 

- организация профессиональной подготовки, переподготовки или повышения 

квалификации по соответствующим направлениям деятельности; 

- организация работы по предоставлению транспортных услуг и транспортного 

обслуживания населения в границах городского округа «Охинский»; 

- организация работы по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 

праздничным юбилейным датам муниципального образования городской округ 

«Охинский». 

Оценка степени  достижения поставленных целей и задач производится на основе 

целевых индикаторов (показателей) программы согласно приложению № 3  к настоящей 

программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной  программы 

 

Программа реализуется посредством комплекса мероприятий программы по 

следующим направлениям: 

 -  поддержка социальных и общественных инициатив населения городского округа; 

 - обеспечение освещения деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- совершенствование системы поддержки граждан муниципального образования 

городской округ «Охинский»; 

- устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера Сахалинской 

области; 

- формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;  

- мероприятия по созданию условий для организации работы органов местного 

самоуправления  муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- мероприятия по созданию условий для организации работы органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ «Охинский»; 

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа 

«Охинский»; 

- подготовка и проведение мероприятий, посвященных праздничным  юбилейным 

датам муниципального образования городской округ  «Охинский». 

Перечень мероприятий программы приведен в приложении № 2 к настоящей 

программе. 

 

4. Перечень целевых индикаторов (показателей) 

государственной программы 

 

Целевые индикаторы (показатели) муниципальной  программы учитывают 



результаты совершенствования муниципального управления, направленные на повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления. 

Планируемые целевые индикаторы (показатели) результативности реализации 

муниципальной программы представлены в приложении № 3 к настоящей программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования на реализацию программы приведены в приложении № 4 к 

настоящей программе. 

 

6. Меры государственного регулирования и управления 

рисками с целью минимизации их влияния на достижение 

целей муниципальной программы 

 

Основными рисками при реализации программы являются: 

- финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования; 

- правовые риски, связанные с изменением областного законодательства, 

длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий программы; 

- риск, связанный с неэффективным использованием средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий программы. 

Меры управления рисками реализации программы: 

- контроль расходования выделенных финансовых средств, в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования и 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 

достижения поставленных целей, изменений во внешней среде; 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий программы; 

- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение 

запланированных мероприятий и достижения промежуточных показателей и индикаторов 

программы; 

- мониторинг планируемых изменений в областном законодательстве в сферах 

реализации программы; 

- принятие решений, направленных на достижение эффективного взаимодействия 

исполнителей и соисполнителей программы, а также осуществление контроля качества ее 

выполнения; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и 

внесение соответствующих корректировок в программу. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным 

исполнителем программы в процессе мониторинга реализации программы и оценки ее 

эффективности и результативности. 

 



7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности программы разработана в соответствии с 

требованиями Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ му-

ниципального образования городской округ «Охинский», их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности реализации, утвержденного постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 22.10.2013 

№ 809 (далее - Порядок). 

Оценка эффективности муниципальной программы производится ежегодно. 

Основанием для оценки являются данные, включаемые в формы мониторинга реализации 

муниципальной программы в порядке и сроки, установленные Порядком.  Результаты 

оценки  включаются в состав годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной  программы. 

        Оценка эффективности реализации программы может проводиться на основе оценок 

по трем категориям. 

1. Степень достижения целей и решения задач программы (определяется путем 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и их плановых значений по формуле): 

         n 

C =  ∑   Ci / n 

          i=1, где:  

С -  оценка степени достижения цели, решения задач муниципальной программы; 

Ci - степени достижения  i - го индикатора (показателя) муниципальной программы; 

N - количество показателей, характеризующих степень  достижения цели, решения задачи 

муниципальной программы. 

Степень достижения  i - го индикатора (показателя) муниципальной программы 

рассчитывается по формуле: 

Ci = Зф/Зп (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденции развития 

которых является рост значений), или 

Ci = Зп/Зф (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденции развития 

которых является снижение значений), где: 

Зф  - фактическое значение  индикатора (показателя); 

Зп -  плановое значение  индикатора (показателя). 

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета муниципальной программы (определяется путем  

сопоставления плановых объемов и кассового исполнения муниципальной программы по 

формуле): 

Уи = Фф/ Фп, где: 

Уи - уровень исполнения муниципальной программы по расходам; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

муниципальной программы;  

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

3. Оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы 

определяется по формуле: 

             m 

М  =  ∑  Pi / m 

consultantplus://offline/ref=6F68BD4DF7D6A368DB1037F4985C0FF0BDE770BDD7300F844314383040F0D9E013C57801C4D6F669F08BF0U2f2B


              i=1, где:  

М - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

Рi - показатель достижения  ожидаемого непосредственного результата i - го мероприятий 

программы, определяемый в случае достижения  непосредственного результата в 

отчетном периоде как «1», в случае не достижения непосредственного результата – как 

«0»; 

m - количество основных мероприятий, включенных в муниципальную программу. 

По результатам  оценки эффективности реализации муниципальной программы 

формируются выводы: 

- высокий уровень эффективности, если значение составляет более 0,75; 

- средний уровень эффективности,  если значение составляет  от 0,5 до 0,75; 

- низкий уровень эффективности, если значение составляет менее 0,5. 

В остальных случаях эффективность муниципальной  программы признается 

неудовлетворительной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от  04.02.2019   № 73 

 

 

                                                                                                              

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы муниципального образования городской округ «Охинский»  

«Совершенствование муниципального управления» 

 

 
№ 

п.п. 

 

Наименование мероприятий 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель  (индикатор) 

Связь с 

показателями 

(индикаторами) 

муниципальной 

программы  

начала 

реализац

ии 

окончан

ия 

реализац

ии 

Краткое описание (единицы 

измерения результата) 

Значение 

(количественное 

изменение или 

качественная 

оценка результата) 

1 Поддержка  социальных и общественных инициатив населения городского округа 

1.1 Организация  и проведение 

социально-значимых 

мероприятий   

 

 

Органы местного 

самоуправления 

2014 2018 Участие граждан в 

социально - 

ориентированных  и 

общественно значимых 

мероприятиях  

Повышение 

гражданской 

активности 

населения 

Приложение № 3, 

индикатор 1.2 

1.2 Приобретение новогодних и 

Рождественских подарков 

детям - инвалидам 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2017 Приобретение и выдача 

новогодних подарков 

Дополнительная 

поддержка семей, 

имеющих детей-

инвалидов 

Приложение № 3, 

индикатор 1.3 

1.3 Организация  поздравления 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, 

достигших 80-летнего 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

2014 2018 Организация поздравлений  

юбиляров с участием 

заместителя главы  

Выражение 

признательности  

за боевые заслуги 

перед Отечеством 

Приложение № 3, 

индикатор 1.4 



возраста, с юбилейными 

днями рождения (80, 85, 90 и 

т.д. лет) 

«Охинский» 

1.4 Ежегодное поименное  

поздравление с Днем 

Победы ветеранов  Великой 

Отечественной войны 

(приобретение открыток с 

конвертами) 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2018 Приобретение и 

направление адресатам 

праздничных открыток 

Выражение 

признательности  

за боевые заслуги 

перед Отечеством 

Приложение № 3, 

индикатор 1.5 

1.5 Материальная поддержка 

организации работы 

Охинского городского 

Совета ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил  и 

правоохранительных 

органов 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2015 Предоставление субсидии 

на обеспечение 

деятельности 

Создание условий 

для деятельности 

организации 

Приложение № 3, 

индикатор 1.6 

1.6 Выполнение транспортного 

обслуживания 

неработающих пенсионеров 

(не относящихся  к льготной 

категории граждан)  

маршрутными 

пассажирскими перевозками 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2015 Выдача льготных 

проездных билетов 

Смягчение 

негативного 

воздействия  на 

социальное 

положение 

отдельной 

категории 

граждан  

Приложение № 3, 

индикатор 1.7 

1.7 Оформление  подписки на 

газету «Сахалинской 

нефтяник» на календарный 

год ветеранам Великой 

Отечественной войны, 

льготной категории граждан 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

 

2014 2018 Доставка адресатам газеты 

«Сахалинский нефтяник» 

Обеспечение 

информирования 

граждан льготной 

категории 

Приложение № 3, 

индикатор 1.8 

2 Обеспечение  освещения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ  «Охинский» в 

средствах массовой информации 



2.1 Размещение  материалов в 

печатных  средствах 

массовой информации  

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2018 Размещение  информации 

о деятельности органов 

местного самоуправления.  

Опубликование 

нормативно правовых 

актов органов местного 

самоуправления 

Обеспечение 

информационного 

освещения 

событий, 

имеющих важное 

общественно-

политическое, 

социально-

экономическое, 

культурное 

значение, в 

средствах 

массовой 

информации; 

опубликование 

официальных 

материалов 

Приложение № 3, 

индикаторы 2.1, 

2.2 

2.2 Размещение  материалов в 

эфире телевещания  

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

 

 

 

2014 2018 Размещение информации о  

деятельности органов 

местного самоуправления, 

а также событий, имеющих 

важное  общественно-

политическое, социально-

экономическое, культурное 

значение 

Обеспечение 

информационного 

освещения 

событий, 

имеющих важное 

общественно-

политическое, 

социально-

экономическое, 

культурное 

значение в эфире 

телевещания 

Приложение № 3, 

индикатор 2.3 

3. Совершенствование системы поддержки граждан муниципального образования городской округ  «Охинский» 

3.1 Реализация Решения  

Собрания МО городской 

округ «Охинский» от 

27.03.2013 № 2.24-9 «О 

Положении  о звании  

«Почетный гражданин 

города «Охи» 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2018 Ежемесячная денежная 

выплата лицам (ЕДВ) 

Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

Приложение № 3, 

индикатор 3.1 



3.2 Реализация Решения  

Собрания МО городской 

округ «Охинский» от 

16.10.2010 № 4.15-2 «О 

пенсионном обеспечении 

лиц, замещавших 

муниципальные должности и 

муниципальных служащих в 

МО ГО «Охинский» 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2014 2018 Пенсия за выслугу лет Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

Приложение № 3, 

индикатор 3.2 

3.3 Реализация Решения 

Собрания МО городской 

округ «Охинский» от 

25.06.2015 № 5.21-1 «О 

создании благоприятных 

условий в целях 

привлечения медицинских 

работников для работы в 

учреждениях 

здравоохранения, 

расположенных на 

территории муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» 

КУМИиЭ 2015 2018 Ежемесячная денежная 

выплата лицам (ЕДВ) 

Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

Приложение № 3, 

индикатор 3.3 

3.4 Приобретение жилья на 

вторичном рынке для 

медицинских работников - 

участников подпрограммы 

«Кадровое обеспечение 

системы здравоохранения» 

государственной программы 

Сахалинской области 

«Развитие здравоохранения в 

Сахалинской области на 

2014 - 2020 годы» 

КУМИиЭ 2016 2017 Жилое помещение 

муниципального жилого 

фонда 

Обеспечение 

медицинских 

работников 

жилыми 

помещениями  

Приложение № 3, 

индикатор 3.4 

4 Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера 

4.1 Приобретения основных 

средств и материальных 

КУМИиЭ 2014 2018 Субвенция на 

приобретение и 

Защита исконной 

среды обитания, 

Приложение № 3, 

индикатор 4.1 



ресурсов предоставление новых 

материальных запасов и 

основных средств, 

используемых для 

осуществления 

традиционных видов 

хозяйственной 

деятельности коренных 

народов 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

4.2 Ремонт жилья коренных 

народов в местах их 

традиционного проживания 

и традиционной 

хозяйственной деятельности 

МКУ «УКС» 

 

2014 

 

 

 

 

 

2018 Жилые помещения 

(благоустроенные и 

неблагоустроенные), в 

которых проживают лица 

из числа коренных народов 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

Приложение № 3, 

индикатор 4.3 

4.3 Сохранение и развитие 

самобытной культуры 

коренных народов 

КУМИиЭ 2014 2018 Субвенция на 

приобретение и 

предоставление новых 

материальных запасов и 

основных средств, 

используемых для 

осуществления 

традиционных видов 

хозяйственной 

деятельности коренных 

народов 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

Приложение № 3, 

индикатор 4.1 

4.4 Обеспечение питанием в 

течение учебного года 

обучающихся из числа 

коренных народов, 

осваивающих 

образовательные программы 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Управление 

образования 

2014 2018 Субвенция на питание 

детей из числа коренных 

народов в течение 

учебного года 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

Приложение № 3, 

индикатор 4.4 

4.5 Обеспечение здоровым Управление 2014 2018 Субвенция на здоровое Защита исконной Приложение № 3, 



питанием детей из числа 

коренных народов в период 

летней оздоровительной 

кампании 

образования питание детей из числа 

коренных народов в 

период летней 

оздоровительной кампании 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

индикатор 4.5 

4.6 Осуществление 

транспортного сообщения в 

места традиционного 

проживания и в места 

ведения традиционной 

хозяйственной деятельности 

Администрация 2014 2018 Субвенция на перевозки 

пассажиров  в места 

традиционного 

проживания, удаленных от 

райцентра более чем на 100 

км 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

Приложение № 3, 

индикатор 4.6 

5. Формирование  доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

5.1 Формирование системы 

мониторинга и контроля 

обеспечения доступности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения  к социальной  и 

транспортной 

инфраструктурам 

Администрация 2014 2016 Определить потребность в 

обеспечении 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной   и 

транспортной 

инфраструктурам, 

жизнеобеспечения   

Обеспечение 

доступности 

инвалидов к 

объектам   

Приложение № 3, 

индикатор 5.1 

5.2 Повышение уровня 

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

Управление 

образования, 

УКСиДМ, КУМИиЭ 

2017 2018 Субсидия на обеспечение 

уровня доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения к приоритетным 

объектам  и услугам в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

Обеспечение 

уровня 

доступности для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения к 

приоритетным 

объектам  и 

услугам в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и 

Приложение № 3, 

индикатор 5.1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Мероприятия по созданию условий  для организации работы органов  местного самоуправления муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

6.1 Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений. Расходы на 

обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

МКУ «ЭТУ» 2014 2018 Предоставление  

автотранспорта, 

проведение капитальных 

ремонтов помещений ОМС 

 

Создание условий 

для 

функционировани

я ОМС 

Приложение № 3, 

индикатор 6.1 

6.2 Профессиональная 

подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

Администрация 

(МКУ «ЭТУ») 

2014 2018 Профессиональная 

переподготовка, 

повышение квалификации, 

круглые столы, выездные 

семинары 

Повышение 

профессиональног

о уровня лиц, 

приобретение 

дополнительных 

знаний по 

соответствующим 

направлениям, 

развитие 

управленческих 

компетенций 

Приложение № 3, 

индикатор 6.2 

7 Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в 

границах городского округа «Охинский» 

7.1 Возмещение выпадающих 

доходов (убытков) при 

осуществлении перевозок 

пассажиров автомобильным 

транспортом общего 

пользования 

Администрация 2014 2018 Субсидия из средств 

местного бюджета 

Обеспечение 

стабильного 

функционировани

я муниципального 

автотранспортног

о предприятия  

Приложение № 3, 

индикатор 7.1 



Приложение № 3  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 04.02.2019  № 73 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 

«Совершенствование муниципального управления» 

 

 
№ 

пп 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 
Базовый год, 

предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы 

(факт)   

Год разработки 

муниципальной 

программы 

(оценка) 

 

Реализация муниципальной программы 
2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Поддержка  социальных и общественных инициатив населения городского округа 

1.1 Количество поддержанных 

социальных и общественных 

инициатив  граждан  

городского округа 

ед  11 9 7 6 9 8 12 

1.2 Количество принявших 

участие в мероприятиях в 

рамках праздничных и 

памятных дат, юбилейных 

дат, в национальных и 

религиозных праздниках, 

муниципальных конкурсах, 

общественно-политических 

мероприятиях 

чел 3450 3490 3000 2500 2500 2000 3000 

1.3 Количество детей, 

получивших новогодние, 

рождественские  подарки 

чел 80 80 80 92 91 93 - 

1.4 Количество направленных 

поздравлений   ветеранам 

ед 11 10 9 8 7 7 6 



Великой Отечественной 

войны с юбилейными днями 

рождения 

1.5 Количество направленных 

поименных поздравлений  

ветеранам Великой 

Отечественной войны с Днем 

Победы 

ед 100 98 98 96 95 89 86 

1.6 Сумма средств на оказание 

материальной поддержки для 

организации работы  

Охинского городского 

Совета ветеранов 

тыс. 

руб 

100,0 54,8 50,0 50,0 50,0 50,0 - 

1.7 Количество перевезенных 

пассажиров по льготным 

талонам  

чел 3496 3887 3303 3303 - - - 

1.8 Количество экземпляров  

подписки на газету 

«Сахалинской нефтяник» 

ветеранам ВОв, льготной 

категории граждан 

экз 400 400 400 400 400 400 400 

2 Обеспечение  освещения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ  

«Охинский» в средствах массовой информации 

2.1 Площадь опубликованных  

нормативно правовых актов, 

официальных материалов  о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

кв.см 512725 613768 380000 580185 680032 842512 1034475 

2.2 Количество опубликованных 

нормативно правовых актов в 

печатных СМИ 

ед 892 722 750 850 950 1000 1500 

2.3 Количество эфирного 

времени, предоставленного 

для освещения деятельности 

органов местного 

самоуправления  

мин 1740 1760 1760 1790 1830 1940 2450 

3 Совершенствование системы поддержки граждан муниципального образования городской округ  «Охинский» 



3.1 Количество лиц,  

пользующихся правами и 

льготами, имеющих звание 

«Почетный гражданин города 

«Охи» 

чел 4 4 4 4 4 4 3 

3.2 Количество лиц, замещавших 

муниципальные должности  

муниципальных служащих, 

охваченных пенсионным 

обеспечением 

чел 34 34 35 47 51 58 61 

3.3 Количество медицинских 

работников, получивших 

единовременное денежное 

вознаграждение 

чел   - 11 11 12 15 

3.4 Количество медицинских 

работников, обеспеченных 

жилыми помещениями 

чел - - - - 6 8 - 

4 Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера  

4.1 Количество общин и родовых 

хозяйств коренных 

малочисленных народов 

Севера, получивших новые 

материальные запасы и 

основные средства 

ед 7 10 11 3 6 4 4 

4.2 Количество объединений 

коренных народов, 

получивших материальные 

запасы и основные средства 

ед 2 2 2 2 2 2 2 

4.3 Количество лиц из числа 

коренных народов, которым 

произведен ремонт жилых 

помещений 

человек 7 6 5 4 3 6 4 

4.4 Количество детей  из числа 

коренных народов, 

обеспеченных питанием в 

течение учебного года 

чел 113 111 111 111 111 111 95 

4.5 Количество детей  из числа чел 25 25 25 25 25 25 25 



коренных народов, 

обеспеченных здоровым 

питанием в период летней 

оздоровительной кампании 

4.6 Количество перевезенных 

пассажиров в места 

традиционного проживания, 

удаленных от райцентра 

более чем на 100 км 

чел 100 123 88 101 96 90 160 

5 Формирование  доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

5.1 Количество проведенных 

опросов среди  инвалидов по 

определению потребности в 

обеспечении 

беспрепятственного доступа 

к объектам  социальной 

инфраструктуры 

кол - 1 1 1 - - - 

5.2 Количество объектов и услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, 

обеспеченных доступностью 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

ед 3 3 3 7 1 19 11 

6 Мероприятия по созданию условий  для организации работы органов  местного самоуправления муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

6.1 Количество муниципальных 

учреждений, обеспеченных 

расходами на осуществление 

деятельности (оказание 

услуг) 

ед 1 1 1 1 1 1 1 

6.2 Количество лиц,  прошедших 

профессиональную 

подготовку, переподготовку 

или повышение 

квалификации по 

соответствующим 

чел - - 5 5 4 3 4 



направлениям деятельности 

7 Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения 

в границах городского округа «Охинский» 

7.1 Количество пассажиров, 

перевезенных 

автомобильным транспортом 

общего пользования 

чел - 33568 45870 48600 103700 62000 43583 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2.1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 04.02.2019 № 73 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления» 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятий 

 

Ответственный 

исполнитель 

Сроки реализации 

программы 

Ожидаемый непосредственный результат Связь с показателями 

(индикаторами) муниципальной 

программы  начало окончание Краткое описание 

(единицы измерения 

результата) 

Значение 

(количественное 

изменение или 

качественная оценка 

результата) 

1 Поддержка  социальных и общественных инициатив населения городского округа 

1.1 Предоставление 

бесплатного проезда 

отдельной категории 

граждан в 

автомобильном 

пассажирском 

транспорте (кроме 

такси)  в соответствии 

с Решением Собрания 

МО городской округ 

"Охинский" от 

26.11.2015 № 5.27-2 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

 

Управление 

образования 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Бесплатные 

проездные талоны 

для отдельной 

категории граждан  

Смягчение 

негативного 

воздействия  на 

социальное 

положение 

отдельной 

категории граждан  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.3 

2 Обеспечение  освещения  деятельности  органов местного самоуправления муниципального образования городской округ  «Охинский» в 

средствах массовой информации 

2.1 Размещение  

материалов в печатных  

средствах массовой 

информации 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Материалы, 

размещенные в 

СМИ 

Обеспечение 

информационного 

освещения 

событий, имеющих 

важное 

общественно-

политическое, 

социально-

приложение № 3.1, 

индикатор 1.4 



экономическое, 

культурное 

значение, в 

средствах массовой 

информации; 

опубликование 

официальных 

материалов 

2.2 Размещение  

материалов в эфире 

телевещания 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Материалы, 

размещенные в 

СМИ 

Обеспечение 

информационного 

освещения 

событий, имеющих 

важное 

общественно-

политическое, 

социально-

экономическое, 

культурное 

значение в эфире 

телевещания 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.5 

3 Совершенствование системы поддержки граждан муниципального образования городской округ  «Охинский» 

3.1 Реализация Решения  

Собрания 

муниципального 

образования  городской 

округ «Охинский» от 

27.03.2003 № 2.24-9 «О 

Положении  о звании  

«Почетный гражданин 

города «Охи» 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Ежемесячная 

денежная выплата 

лицам (ЕДВ) 

Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.6 

3.2 Реализация Решения  

Собрания МО 

городской округ 

«Охинский» от 

16.10.2010 № 4.15-2 «О 

пенсионном 

обеспечении лиц, 

замещавших 

муниципальные 

должности и 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Пенсия за выслугу 

лет 

Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.7 



муниципальных 

служащих в МО ГО 

«Охинский» 

3.3 Реализация Решения 

Собрания МО 

городской округ 

«Охинский» от 

25.06.2015 № 5.21-1 «О 

создании 

благоприятных 

условий в целях 

привлечения 

медицинских 

работников для работы 

в учреждениях 

здравоохранения, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский» 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2021 Ежемесячная 

денежная выплата 

лицам (ЕДВ) 

Оказание 

дополнительной 

финансовой 

поддержки  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.8 

3.4 Приобретение жилья на 

вторичном рынке для 

медицинских 

работников - 

участников 

подпрограммы 

«Кадровое обеспечение 

системы 

здравоохранения» 

государственной 

программы 

Сахалинской области 

«Развитие 

здравоохранения в 

Сахалинской области 

на 2014 - 2020 годы» 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2021 Жилое помещение 

муниципального 

жилого фонда  

Обеспечение 
медицинских 

работников 

жилыми 

помещениями  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.9 

3.5 Реализация Решения 

Собрания 

муниципального 

Администрация 

муниципального 

образования 

2019 2025 Почетная грамота 

муниципального 

образования 

Реализация формы 

признания 

достижений и 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.10 



образования городской 

округ «Охинский» от 

28.06.2018 № 5.64-7 «О 

внесении изменений и 

дополнений в 

Положение о Почетной 

грамоте 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский» 

городской округ 

«Охинский» 

городской округ 

«Охинский» 

определенных 

заслуг отдельных 

граждан, 

коллективов 

предприятий, 

учреждений и 

организаций, 

общественных 

объединений и 

движений 

3.6 Реализация Решения 

Собрания 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский» от 

28.06.2018 № 5.64-5 «О 

внесении изменений и 

дополнений в 

Положение о Почетной 

грамоте Собрания 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский» 

Собрание 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Почетная грамота 

Собрания 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

Реализация формы 

признания 

достижений и 

определенных 

заслуг отдельных 

граждан, 

коллективов 

предприятий, 

учреждений и 

организаций, 

общественных 

объединений и 

движений 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.11 

3.7 Реализация Положения 

о ценном  и (или) 

памятном подарках 

муниципального 

образования городской 

округ "Охинский" 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Ценный  и (или) 

памятный подарок 

муниципального 

образования 

городской округ 

"Охинский" 

Реализация формы 

признания 

достижений и 

определенных 

заслуг отдельных 

граждан, 

коллективов 

предприятий, 

учреждений и 

организаций, 

общественных 

объединений и 

движений 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.12 

4 Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области 

4.1 Развитие и 

модернизация 

традиционной 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

2019 2025 Субвенция на 

приобретение и 

предоставление 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.13 



хозяйственной 

деятельности на основе 

стимулирования 

экономической 

деятельности общин и 

родовых хозяйств 

коренных 

малочисленных 

народов Севера 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

новых 

материальных 

запасов и основных 

средств, 

используемых для 

осуществления 

традиционных видов 

хозяйственной 

деятельности 

коренных народов 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

4.2 Обновление и 

модернизация 

инфраструктуры в 

местах традиционного 

проживания и 

традиционной 

хозяйственной 

деятельности коренных 

народов 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субвенция на 

приобретение и 

предоставление 

новых 

материальных 

запасов и основных 

средств, 

используемых для 

осуществления 

традиционных видов 

хозяйственной 

деятельности 

коренных народов 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.13 

4.3 Сохранение и развитие 

самобытной культуры 

коренных народов 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субвенция на 

приобретение и 

предоставление 

новых 

материальных 

запасов и основных 

средств, 

способствующих 

сохранению, 

развитию, 

популяризации 

фольклора, 

традиций, языка, 

народных 

промыслов 

коренных народов 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.14 

4.4 Ремонт жилья МКУ «Управление 2019 2025 Жилые помещения Защита исконной приложение № 3.1, 



коренных народов в 

местах их 

традиционного 

проживания и 

традиционной 

хозяйственной 

деятельности 

капитального 

строительства» 
(благоустроенные и 

неблагоустроенные), 

в которых 

проживают лица из 

числа коренных 

народов 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

индикатор 1.15 

4.5 Обеспечение питанием 

в течение учебного 

года обучающихся из 

числа коренных 

народов, осваивающих 

образовательные 

программы основного 

общего и среднего 

общего образования 

Управление 

образования 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субвенция на 

питание детей из 

числа коренных 

народов в течение 

учебного года 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.16 

4.6 Обеспечение здоровым 

питанием детей из 

числа коренных 

народов в период 

летней 

оздоровительной 

кампании 

Управление 

образования 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субвенция на 

здоровое питание 

детей из числа 

коренных народов в 

период летней 

оздоровительной 

кампании 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.17 

4.7 Осуществление 

транспортного 

сообщения в места 

традиционного 

проживания и в места 

ведения традиционной 

хозяйственной 

деятельности 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субвенция на 

перевозки 

пассажиров  в места 

традиционного 

проживания, 

удаленных от 

райцентра более чем 

на 100 км 

Защита исконной 

среды обитания, 

традиционных 

образа жизни, 

хозяйствования и 

промыслов 

коренных народов 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.18 

5 Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

5.1 Повышение уровня 

доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

Управление 

образования 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский»; 

Управление по 

культуре, спорту и 

2019 2025 Субсидия на 

обеспечение уровня 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения к 

приоритетным 

объектам  и услугам 

Обеспечение 

уровня 

доступности для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения к 

приоритетным 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.19 



делам молодежи; 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

объектам  и 

услугам в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

6 Мероприятия по созданию условий для организации работы органов местного самоуправления муниципального образования городской 

округ «Охинский» 

6.1 Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений. Расходы 

на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» (МКУ 

«ЭТУ») 

2019 2025 Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Создание условий 

для 

функционирования 

муниципальных 

учреждений 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.20 

6.2 Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» (МКУ 

«ЭТУ») 

2019 2025 Профессиональная 

переподготовка, 

повышение 

квалификации, 

круглые столы, 

выездные семинары 

Повышение 

профессионального 

уровня лиц, 

приобретение 

дополнительных 

знаний по 

соответствующим 

направлениям, 

развитие 

управленческих 

компетенций 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.21 

9 Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

городского округа «Охинский» 

9.1 Возмещение 

выпадающих доходов 

(убытков) при 

осуществлении 

перевозок пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

Администрация 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2025 Субсидия на 

обеспечение 

стабильного 

функционирования 

муниципального 

автотранспортного 

предприятия при 

Обеспечение 

стабильного 

функционирования 

муниципального 

автотранспортного 

предприятия при 

осуществлении 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.22 



пользования осуществлении 

перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования 

перевозок 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом 

общего 

пользования 

9.2 Приобретение 

автобусов для 

предоставления 

транспортных услуг 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

экономике 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2019 2019 Транспортное 

средство 

Обеспечение 

населения 

качественными 

транспортными 

услугами  

приложение № 3.1, 

индикатор 1.23 

10 Подготовка и проведение мероприятий, посвященных праздничным  юбилейным датам муниципального образования городской округ  

«Охинский» 

10.1 

  

2023 2023 Запланированные 

мероприятия 

Организация и 

проведение 

запланированных 

мероприятий 

приложение № 3.1, 

индикатор 1.24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3.1  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

от 04.02.2019 № 73     
СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Совершенствование муниципального управления» 
 

№ 

пп 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2018 год Реализация муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1 Количество поддержанных 

социальных и общественных 

инициатив  граждан  городского 

округа 

едини

ц 

8 4 4 4 4 4 4 4 4 

1.2 Количество граждан, принявших 

участие в мероприятиях в рамках 

праздничных и  памятных дат, 

юбилейных дат, национальных и 

религиозных праздниках, 

муниципальных конкурсах, 

общественно-политических, 

культурных, спортивных ме-

роприятиях 

чел 3500 4000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

1.3 Количество граждан отдельной 

категории, получивших 

бесплатный проезд в 

автомобильном пассажирском 

транспорте (кроме такси) 

чел 3223 3815 3800 1600 1600 1600 1600 1600 1600 

1.4 Количество подготовленных и 

опубликованных материалов в 

печатных средствах массовой 

информации 

кв.см 842512 1034475 842512 421256 421256 421256 421256 421256 421256 

1.5 Количество подготовленных и 

размещенных материалов в эфире 

телевещания 

един 600 624 636 636 636 636 636 636 636 

1.6 Количество лиц, имеющих звание чел 3 3 3 3 3 3 3 3 3 



«Почетный гражданин города 

«Охи» и получивших 

единовременное денежное 

вознаграждение 

1.7 Количество лиц, замещавших 

муниципальные должности  

муниципальных служащих  и 

получивших пенсию за выслугу лет 

чел 51 58 60 61 61 61 61 61 61 

1.8 Количество медицинских 

работников, получивших 

единовременное денежное 

вознаграждение 

чел 12 15 16 16 16 - - - - 

1.9 Количество медицинских 

работников, обеспеченных жилыми 

помещениями 

семей - - 11 - - - - - - 

1.10 Количество физических и 

юридических лиц, награжденных 

Почетной грамотой 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

чел/ед - 25/6 - - - - - - - 

1.11 Количество физических и 

юридических лиц, награжденных 

Почетной грамотой Собрания 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

чел/ед - 9/- - - - - - - - 

1.12 Количество физических и 

юридических лиц, награжденных 

ценным  и (или) памятным 

подарком муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» 

чел/ед - - - - - - - - - 

1.13 Количество общин и родовых 

хозяйств коренных малочисленных 

народов Севера, получивших новые 

материальные запасы и основные 

средства 

един 48 45 44 44 44 44 44 44 44 

1.14 Количество объединений коренных 

народов, получивших 

материальные запасы и основные 

средства 

един 3 2 2 2 2 2 2 2 2 



1.15 Количество лиц из числа коренных 

народов, которым произведен 

ремонт жилых помещений 

семей 6 3 4 4 4 4 4 4 4 

1.16 Количество детей  из числа 

коренных народов, обеспеченных 

питанием в течение учебного года 

чел 210 123 123 123 123 123 123 123 123 

1.17 Количество детей  из числа 

коренных народов, обеспеченных 

здоровым питанием в период 

летней оздоровительной кампании 

чел 25 21 25 25 25 25 25 25 25 

1.18 Количество перевезенных 

пассажиров в места традиционного 

проживания, удаленных от 

райцентра более чем на 100 км 

чел 90 160 160 160 160 160 160 160 160 

1.19 Количество объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности, обеспеченных 

доступностью инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

един 19 11 6 5 5 4 3 3 3 

1.20 Количество муниципальных 

учреждений, обеспеченных 

расходами на осуществление 

деятельности (оказание услуг) 

един 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.21 Количество лиц,  прошедших 

профессиональную подготовку, 

переподготовку или повышение 

квалификации по 

соответствующим направлениям 

деятельности 

чел 4 4 5 6 7 7 7 7 7 

1.22 Количество пассажиров, 

перевезенных автомобильным 

транспортом общего пользования 

чел 62000 43583 40000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 

1.23 Количество приобретенных 

транспортных средств (автобусов) 

един - - 2 - - - - - - 

1.24 Количество организованных и 

проведенных мероприятий, 

посвященных праздничным 

юбилейным датам 

един - - - - - - 2 - - 

 

 


